
Pagina 1

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia - Direzione Generale

34134 TRIESTE - via Sant’Anastasio, 12 – tel. 040/4194.111- fax 040/43446
E-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it Web: http://www.scuola.fvg.it

Prot. n. 7502/C2 Trieste, 19 giugno 2008

IL DIRETTORE GENERALE
VISTO il D.M. 3 ottobre 2006, con il quale è stato bandito il corso-concorso selettivo di formazione

per il reclutamento di dirigenti scolastici per la scuola primaria e secondaria di primo grado,
per la scuola secondaria superiore e per gli istituti educativi, riservato a coloro che hanno
ricoperto la funzione di preside incaricato per almeno un anno, ai sensi dell ’art. 1 sexies
legge 31 marzo 2005, n. 43 e dell’art. 3 bis legge 17 agosto 2005, n. 168;

VISTO l’allegato 1 al suddetto D.M., dal quale risulta che i posti di dirigente scolastico messi a
concorso nella regione Friuli Venezia Giulia sono:

- n. 29 per la scuola primaria e secondaria di primo grado
- n. 6 per la scuola secondaria di secondo grado
- n. 3 per la scuola primaria e secondaria di primo grado con lingua d’insegnamento

slovena
- n. 2 per la scuola secondaria di secondo grado con lingua d’insegnamento slovena;

VISTA la Nota ministeriale prot. n. AOODGPER.4962 del 12 marzo 2007, con la quale è stato
comunicato l’incremento dei posti messi a concorso in questa Regione (3 posti nel settore
della scuola primaria e secondaria di primo grado con insegnamento in lingua italiana in
aggiunta ai 29 posti di cui al citato allegato 1 del bando) dovuto agli effetti del D.L. n.
233/2006 convertito con modificazioni nella legge n. 248/2006, che ha abolito il
trattenimento in servizio del personale fino al settantesimo anno di età, e che pertanto i
posti di dirigente scolastico messi a concorso nella regione Friuli Venezia Giulia sono:

- n. 32 per la scuola primaria e secondaria di primo grado
- n. 6 per la scuola secondaria di secondo grado
- n. 3 per la scuola primaria e secondaria di primo grado con lingua d’insegnamento

slovena
- n. 2 per la scuola secondaria di secondo grado con lingua d’insegnamento slovena;

VISTO il Decreto di questa Direzione Generale prot. n. 4237/C2 dell’11 aprile 2008, con il quale, ai
sensi del comma 2 dell’art. 17 del bando di concorso sono state approvate le graduatorie
generali di merito distinte per ciascun settore formativo, nonché le rispettive graduatorie dei
vincitori nei limiti dei posti messi a concorso per la Regione Friuli Venezia Giulia;

CONSIDERATO che il candidato Madussi Enrico in data 18 aprile segnalava la difformità di
punteggio nella graduatoria generale di merito, relativa al I° settore formativo delle scuole
con insegnamento italiano, rispetto a quanto esposto al termine della giornata della prova
orale del candidato Sciuto Giuseppe;

VISTA la nota prot. 3906 del 18 giugno 2008 dell’Avvocatura dello Stato di Trieste che demanda a
questo ufficio la possibilità di emendare l’errore materiale alla luce delle risultanze dei
verbali;

RILEVATO che per mero errore materiale, al candidato Sciuto Giuseppe sono stati attribuiti nella
graduatoria generale di merito, per la prova finale punti 48 al posto di 45 come invece
risulta dal verbale n. 52 del 7 marzo 2008 della commissione;

RITENUTO di dover procedere, in sede di autotutela, alla rettifica delle suddetta graduatoria;

DECRETA



Pagina 2

1. – Per i motivi di cui in premessa, la graduatoria generale di merito relativa alla scuola primaria e
secondaria di primo grado per le scuole con lingua di insegnamento italiana e la rispettiva
graduatoria dei vincitori, approvate con D.D.G. prot. n. 4237/C2 dell’11 aprile 2008 sono rettificate,
per il candidato Sciuto Giuseppe, con l’attribuzione del corretto punteggio dell’esame e del
punteggio totale, con conseguente cambiamento di posizione. Restano invariate le altre
attribuzioni di punteggio.

2. – La graduatoria generale di merito e la graduatoria dei vincitori, relative alla scuola primaria e
secondaria di primo grado sono pertanto ridefinite come risulta, rispettivamente, negli allegati 1/R e
5/R che costituiscono parte integrante del presente decreto e sostituiscono quelle relative al
medesimo settore approvate con D.D.G. n. 4237/C2 dell’11 aprile 2008.

Le due allegate graduatorie costituiscono parte integrante del presente decreto.

Avverso il presente provvedimento, in quanto atto definitivo, è ammesso, per i soli vizi di legittimità,
ricorso al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine
rispettivamente di 60 e 120 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione all’Albo del provvedimento
medesimo.
Della pubblicazione viene dato contemporaneo avviso tramite la rete INTRANET del M.P.I. e
nell’apposito sito dell’U.S.R. per il Friuli Venezia Giulia.

IL DIRETTORE GENERALE
Ugo PANETTA

Allegati:
1/R Graduatoria generale di merito 1° settore – lingua italiana
5/R Graduatoria vincitori 1° settore – lingua italiana

Destinatari:

Al Ministero della Pubblica Istruzione
Dipartimento per l’ Istruzione - Direzione Generale

per il Personale della Scuola
- Direzione Generale per la Comunicazione

(ai fini della pubblicazione sulla rete INTRANET del
Ministero della Pubblica Istruzione)

ROMA

Ai Dirigenti degli Uffici Scolastici Provinciali di
GORIZIA

PORDENONE
TRIESTE

UDINE

Al Coordinatore dell’Ufficio V - N.D.G.

Ai Dirigenti scolastici
degli Istituti e Scuole

di ogni ordine e grado
del Friuli Venezia Giulia

LORO SEDI

Alle Segreterie regionali dei Sindacati Scuola
LORO SEDI

Alle Segreterie Regionali
dei Sindacati dell’Area V - Dirigenza scolastica

LORO SEDI

All ’ALBO - N.D.G.

Al Sito WEB - N.D.G.



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia - Direzione Generale

34134 T RIE ST E - vi a S. Ana s ta s i o, 12 - t e l . 040/ 4194111 fa x 040 / 43446

Allegato_1Bis.doc Pagina 1 di 2

Corso-concorso selettivo di formazione per il reclutamento di Dirigenti Scolastici
indetto con D.M. 3/10/2006

SETTORE FORMATIVO SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO
SCUOLE LINGUA INSEGNAMENTO ITALIANA

GRADUATORIA GENERALE DI MERITO DI CUI ALL’ART. 17 COMMA 2, DEL
BANDO DI CONCORSO

CANDIDATO

N°
COGNOME E NOME

Punteggio
DDG prot.

4723/C2 del
9/5/07

Punteggio
esame finale

Punteggio
totale Precedenze

1 CANDOLINI VILMA 31,35 55,00 86,35

2 ROSATI MILENA 28,70 56,00 84,70

3 PETRONI FLAVIO 26,70 56,00 82,70

4 BUZZULINI PAOLO 26,35 56,00 82,35

5 FRANDOLI GIULIANA 31,45 50,00 81,45

6 MADUSSI ENRICO 33,10 47,00 80,10

7 CHIAVEGATO LUCIA 27,90 50,00 77,90

8 SCIUTO GIUSEPPE 32,15 45,00 77,15

9 BOSARI MARINA 29,05 48,00 77,05

10 RENNA LUCIANA 29,85 47,00 76,85

11 ESTORI PAOLA 26,65 50,00 76,65

12 ZANOLLA FLAVIANA 31,40 45,00 76,40

13 CAVALAGLI MARIA ROSARIA 28,65 47,00 75,65

14 VENZO MADDALENA 29,55 46,00 75,55

15 CONTE ALESSANDRA 31,45 44,00 75,45

16 CARRERA RICCARDO 30,35 45,00 75,35

17 MELITA FRANCO 27,90 47,00 74,90

18 MATTEI GIOVANNI 28,20 46,00 74,20

19 D'ARONCO PIER ANTONIO 30,15 44,00 74,15

20 MINAUDO LEONARDO 27,40 46,00 73,40

21 DEL GAUDIO MARIA ANTONIETTA 29,35 43,00 72,35 precede

22 BRUSUTTI MAURETTA 27,35 45,00 72,35

23 LAVIA TIZIANA 25,85 46,00 71,85

24 DELLORE MAURO 26,50 45,00 71,50

25 MAUCERI ROBERTO 24,15 47,00 71,15



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia - Direzione Generale

34134 T RIE ST E - vi a S. Ana s ta s i o, 12 - t e l . 040/ 4194111 fa x 040 / 43446

Allegato_1Bis.doc Pagina 2 di 2

CANDIDATO

N°
COGNOME E NOME

Punteggio
DDG prot.

4723/C2 del
9/5/07

Punteggio
esame finale

Punteggio
totale Precedenze

26 BIASUTTI MARISA 25,55 44,00 69,55

27 VARNIER CARLA 25,85 43,00 68,85

28 LEONARDI VITA MARIA 24,65 44,00 68,65

29 PIANI MARIA 25,55 43,00 68,55

30 DEL BIANCO VITTORIO 25,00 42,00 67,00

31 CENCIG MARGHERITA 24,35 42,00 66,35

GRADUATORIA GENERALE DI MERITO DI CUI ALL’ART. 1 COMMA 605, lettera
C, quintultimo e quartultimo alinea, L. 296/2006 (D.D.G. 17/12/2002)

CANDIDATO

N°
COGNOME E NOME

Punteggio
DDG prot.
7418/A2a
del 3/7/03

Punteggio
esame finale

Punteggio
totale Precedenze

1 BLOISE DELIA 23,05 42,00 65,05

GRADUATORIA GENERALE DI MERITO DI CUI ALL’ART. 1 COMMA 605, lettera
C, quintultimo e quartultimo alinea, L. 296/2006 (D.M. 3/10/2006)

CANDIDATO

N°
COGNOME E NOME

Punteggio
DDG prot.

4723/C2 del
9/5/07

Punteggio
esame finale

Punteggio
totale Precedenze

1 ZANELLA ELISABETTA 23,05 50,00 73,05

2 LUSNIG GERMANO 24,15 45,00 69,15

3 DELLA NEGRA GILBERTO 22,65 44,00 66,65

4 ARCURI GRAZIELLA 22,35 44,00 66,35

5 NOSELLA GIANFRANCO 21,25 42,00 63,25

Trieste, 19 giugno 2008 Il Direttore Generale
Ugo Panetta



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia - Direzione Generale

34134 T RIE ST E - vi a S. Ana s ta s i o, 12 - t e l . 040/ 4194111 fa x 040 / 43446

Allegato_5Bis.doc Pagina 1 di 2

Corso-concorso selettivo di formazione per il reclutamento di Dirigenti Scolastici
indetto con D.M. 3/10/2006

SETTORE FORMATIVO SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO
SCUOLE LINGUA INSEGNAMENTO ITALIANA (posti messi a concorso: n. 32)

GRADUATORIA DEI VINCITORI

CANDIDATO

N°
COGNOME E NOME

Punteggio
DDG prot.

4723/C2 del
9/5/07

Punteggio
esame finale

Punteggio
totale Precedenze

1 CANDOLINI VILMA 31,35 55,00 86,35

2 ROSATI MILENA 28,70 56,00 84,70

3 PETRONI FLAVIO 26,70 56,00 82,70

4 BUZZULINI PAOLO 26,35 56,00 82,35

5 FRANDOLI GIULIANA 31,45 50,00 81,45

6 MADUSSI ENRICO 33,10 47,00 80,10

7 CHIAVEGATO LUCIA 27,90 50,00 77,90

8 SCIUTO GIUSEPPE 32,15 45,00 77,15

9 BOSARI MARINA 29,05 48,00 77,05

10 RENNA LUCIANA 29,85 47,00 76,85

11 ESTORI PAOLA 26,65 50,00 76,65

12 ZANOLLA FLAVIANA 31,40 45,00 76,40

13 CAVALAGLI MARIA ROSARIA 28,65 47,00 75,65

14 VENZO MADDALENA 29,55 46,00 75,55

15 CONTE ALESSANDRA 31,45 44,00 75,45

16 CARRERA RICCARDO 30,35 45,00 75,35

17 MELITA FRANCO 27,90 47,00 74,90

18 MATTEI GIOVANNI 28,20 46,00 74,20

19 D'ARONCO PIER ANTONIO 30,15 44,00 74,15

20 MINAUDO LEONARDO 27,40 46,00 73,40

21 DEL GAUDIO MARIA ANTONIETTA 29,35 43,00 72,35 precede



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia - Direzione Generale

34134 T RIE ST E - vi a S. Ana s ta s i o, 12 - t e l . 040/ 4194111 fa x 040 / 43446

Allegato_5Bis.doc Pagina 2 di 2

CANDIDATO

N°
COGNOME E NOME

Punteggio
DDG prot.

4723/C2 del
9/5/07

Punteggio
esame finale

Punteggio
totale Precedenze

22 BRUSUTTI MAURETTA 27,35 45,00 72,35

23 LAVIA TIZIANA 25,85 46,00 71,85

24 DELLORE MAURO 26,50 45,00 71,50

25 MAUCERI ROBERTO 24,15 47,00 71,15

26 BIASUTTI MARISA 25,55 44,00 69,55

27 VARNIER CARLA 25,85 43,00 68,85

28 LEONARDI VITA MARIA 24,65 44,00 68,65

29 PIANI MARIA 25,55 43,00 68,55

30 DEL BIANCO VITTORIO 25,00 42,00 67,00

31 CENCIG MARGHERITA 24,35 42,00 66,35

Trieste, 19 giugno 2008 Il Direttore Generale
Ugo Panetta


